CÂMARA MUNICIPAL DE MARINGÁ
Avenida Papa João XXIII, 239 - CEP 87010-260 - Maringá - PR - http://www.cmm.pr.gov.br

REQUERIMENTO Nº 1319/2018

Maringá, 24 de julho de 2018.

O adiante nomeado, Vereador com assento à Câmara Municipal, no uso de suas

atribuições regimentais, ouvido o Egrégio Plenário, requer ao Exmo. Sr. Ulisses de Jesus Maia Kotsifas,
Prefeito Municipal, que informe a esta Casa de Leis, para fins de esclarecimento público, se há
possibilidade de reprogramar o semáforo existente na Avenida Brasil, nas proximidades da Travessa Júlio
de Mesquita Filho, na Zona 01, de modo que o semáforo funcione sincronizado, apresentando a mesma
sequência de cores em relação a ambos os sentidos da avenida, isto é, quando estiver vermelho para um
sentido da via, também fique vermelho para o outro, de forma a melhorar as condições de travessia da via
pelos pedestres, pois, atualmente, os pedestres têm de atravessar a via por um dos sentidos, e aguardar sob a
ciclovia até que feche o semáforo para o outro sentido, fato que tem causado transtornos, tanto para os
pedestres como para os ciclistas.

Atenciosamente, Vereador Chico Caiana.
Plenário Vereador Ulisses Bruder.

Documento assinado eletronicamente por Francisco Gomes dos Santos, Vereador, em 03/08/2018, às
09:45, conforme Lei Municipal 9.730/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.cmm.pr.gov.br/verifica informando o
código verificador 0098188 e o código CRC 949FF830.

18.0.000005604-5 0098188v4